Prado

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2023,

que concede o Título de Cidadão Honorário

a Senhora Ilda Almeida Lopes.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º A Câmara

Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Honorário à Senhora Ilda Almeida Lopes”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente designada, em 07

(sete)  de Junho de 2023.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas em verba

orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Plenário "João Raposo

Rezende Filho - Zinho", 18 de Abril de 2023.

Dr. Pedro Awada
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003400320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Prado

 JUSTIFICATIVA

Nascida em Santo André em 20 (vinte) de junho de 1933, casou-se em 1954, com José Olmedija

Lopes com quem teve dois filhos: José Roberto Lopes e Carlos Mauricio Lopes, seis netos e nove

bisnetos.

Formada na área da saúde como enfermeira, chefiou um hospital por 30 anos, e paralelamente

trabalhou como professora no Senac, formando enfermeiros e auxiliares. É formada também em

psicanálise integrativa.

Dirige a Faculdade Pentágono para Terceira Idade por mais de 20 anos.

Hoje com 89 anos, está sempre bem humorada, ama trabalhar porque vê um resultado muito positivo.

Tem hoje como seu maior objetivo, tirar as pessoas com mais de 60 anos das farmácias,

sociabilizando-as e ajudando-as para que elas tenham uma vida mais saudável e feliz.

Participa de vários concursos nacionais e internacionais representando a faculdade e nossa querida

cidade de Santo André mostrando sua jovialidade.

2020 - Prêmio de Miss Elegância no 2° Encontro Internacional da Feliz Idade Mercosul.

2021 - Campeã de Dança – Modalidade Tango no 4° Encontro internacional da Feliz Idade Mercosul

2021 - Vice Campeã – Modalidade Forró no 4° Encontro internacional da Feliz Idade Mercosul

2022 - Prêmio Rainha como dançarina mais Idosa  (89 anos) no 20° Festival de Dança da Terceira

Idade na cidade de Piratuba, Santa Catarina.

Autora de peças teatrais onde mostra ao mundo que podemos ter a idade que temos e continuar

fazendo tudo que queremos.

Quando completou 88 anos, posou para uma fotógrafa onde fez um álbum de “nú artístico’ no mesmo

ano também saltou de paraquedas na cidade de Boituva. Tem como sonho ainda, mergulhar no

arquipélago de Fernando de Noronha.

Tem imenso orgulho em ser Andreense e Brasileira e, mesmo próximo aos noventa anos faz questão

de votar porque acredito num futuro melhor.

Acredito que os políticos são os filhos e nós somos as mães.

Por todo o exposto, aguardamos o apoio dos nobres colegas na aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo para reconhecer e homenagear este excelente profissional, por ter demonstrado muita

competência e destaque no seu ramo profissional. Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18

de Abril de 2023.

Dr. Pedro Awada
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003400320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Prado

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003400320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-04-18T15:11:26-0300